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Anotace

MAISNEROVÁ, Barbora. Umění pro konkrétní prostor. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2023. 74 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá uměleckou tvorbou v konkrétním prostoru, se kterým se po

dobu vytváření nadále pracuje. Její teoretická část rozebírá umělce vytvářející místně

specifické umění, anglicky site specific art, a umělecké disciplíny týkající se tohoto směru.

Výběr autorů a jejich prací je zaměřen tak, aby co nejlépe poskytoval teoretický základ pro

následující praktickou část práce, která se sestává z několika autorských projektů,

prostorových instalací, založených na analýze míst, ve kterých jsou vytvářeny. Každý

z projektů je ztělesněním dialogu mezi autorem a vybraným místem. Jsou vytvářené na

místech veřejných, ať už městských či krajinných, a jsou zacílené na kolemjdoucího diváka

široké veřejnosti. Materiál, který je tvoří, přebírá mimikry okolního prostoru tak, aby s ním

byl ve vzájemné harmonii, přesto však obohacuje místo o nové prvky, rozrušuje jeho

ustálené struktury a poskytuje divákovi prostor pro vlastní reflexi. Forma dokumentace se

odvíjí od způsobu dialogu a je volena tak, aby co nejlépe vystihla ideovou i vizuální

podobu vzniklé instalace.
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MAISNEROVÁ, Barbora. Art for specific space. Hradec Králové: Faculty of Education,

University of Hradec Králové, 2023. 74 pp. Bachelor Degree Thesis.

The bachelor degree thesis deals with artistic creation in a specific space, which is

continued to be worked with during the creation period. Its theoretical part analyzes artists

creating site specific art and artistic disciplines related to this art movement. The selection

of authors and their works is aimed to provide the best possible theoretical basis for the

following practical part of the thesis, which consists of several author projects, spatial

installations, based on the analysis of the places in which they are created. Each of the

projects is the embodiment of a dialogue between the author and the chosen place. They

are created in public places, whether urban or rural, and are created for the passing viewer

of the general public. The material that forms these projects takes over the mimicry of the

surrounding space so that it is in mutual harmony with it, but nevertheless enriches the

place with new elements, disrupts its established structures and provides the viewer with

space for self-reflection. The form of the documentation of the projects depends on the

method of dialogue and is chosen in such a way as to best describe the conceptual and

visual form of the resulting installation.
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Úvod

Většina uměleckých směrů začíná tím, že jejich předvoj, avantgarda, prolomí

tradice, na kterých si předešlé umění zakládalo. Tak se zrodilo i umění moderní, které svou

cestu započalo v 50. letech 19. století, kdy se čím dál více tvůrců začalo inspirovat nově

expandujícími oblastmi, jako byla móda, technologie a nové vynálezy, kupříkladu vynález

tisku či fotografie. Inovativní postoje k umělecké tvorbě, které s sebou nesly nové náměty

a techniky, dokázali jejich tvůrci prosadit a dali tak za vznik hned několika směrům –

realismu, fauvismu, kubismu, futurismu a mnoha dalším. Umění od 50. let 19. století po

70. léta století dvacátého dnes považujeme za umění moderní a umění vznikající od této

datace po současnost nazýváme uměním současným.

Umělecký fenomén, který bude v této bakalářské práci zkoumán má své kořeny

v moderním umění poloviny 20. století a za svůj vznik vděčí několika uměleckým směrům

a hnutím, které se staly jeho předstupněm, avšak nepřestaly se vyvíjet zároveň spolu s ním,

a zásadním způsobem ovlivnily jeho dosavadní podobu.

Site specific art, česky místně-specifické umění, se u nás jako termín ukotvil na

konci 90. let minulého století. Samotný site specific jev se vší jeho náplní však lze

vysledovat napříč celými dějinami umění. Pro úvod zmíním, že se jedná o umění, které je

vytvářené pro konkrétní čas a prostor, se kterým navazuje vztah. Umělec vede s vybraným

místem nejprve dialog, na jehož základě pak předkládá divákovi umělecké dílo, které by

vytržené z kontextu prostoru, ve kterém vzniklo, nedávalo smysl. Jedná se o

interdisciplinární umění, které spojuje divadlo, výtvarný projev, hudbu, architekturu,

urbanismus, sociologii a další. V bakalářské práci se však soustředím především na jeho

výtvarnou stránku. Nejedná se o detailní studii, která by dokázala přesně popsat a

kategorizovat všechny podoby site specific umění, ale spíše o subjektivní výklad poznatků

o tomto, z hlediska časové osy dějin umění, mladém směru.

Volbou tohoto tématu se vystavuji jisté výzvě, která mě nutí vystoupit ze své

komfortní zóny, která představuje výtvarnou tvorbu tradičními technikami jako je malba,

kresba, grafika či fotografie a nabízí mi možnost prozkoumat a vyzkoušet si nový způsob

tvoření a jiný úhel pohledu na umění, které je nám v galeriích běžně prezentováno. Jelikož

počátky site specific art se datují do doby poměrně nedávné, výzvou je také práce

s prameny, ať už knižními či internetovými, kterých prozatím není k dispozici tolik, co

9

k roky prověřeným uměleckým směrům s jasnými pravidly a danými hranicemi. Za osobní

cíl si kladu nejen prozkoumat fenomén site specific a zkusit si vytvářet umění ve veřejném

prostoru, ale také utřídit si termíny a charakteristiky popisující umělecké směry, hnutí,

tendence a jevy, vzniklé ve druhé polovině 20. století, jako je konceptuální umění, land art,

body art a další environmentální tendence umění, pomocí kterých se mohl dostat na světlo

pojem site specific art.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. Její první, teoretickou část, začínám

vymezením pojmů různých uměleckých jevů pracujících s prostředím. Vymezení je

potřebné pro orientaci v hlavním tématu místně specifického umění a přehlednou práci s

ním. V této kapitole uvádím charakteristiku konceptuálního umění, body artu,

environmental artu, land artu, performance a dalších, spolu s jejich datací. Dále věnuji

samostatnou sérii kapitol a podkapitol analýze současného stavu poznání zvoleného tématu

– umění site specific. Popisuji jeho vznik, charakteristické znaky a obměny jeho podob

v závislosti na rozmanitosti prostředí, ve kterých se může nacházet. Výčet umělců,

zahraničních i českých, věnujících se site specific art je volen subjektivně s ohledem na

vlastní postoj k tomuto umění a tak, aby tvořil inspirační podklad pro praktickou část

práce.

Druhou část bakalářské práce tvoří část praktická, ve které v praxi zužitkovávám

nově nabyté poznatky o fenoménu místně specifického umění a vyjadřuji svůj osobní názor

na zvolenou problematiku. Jedná se o několik projektů, které ztělesňují mé vlastní dialogy

s místy, ve kterých a pro která jsou vytvářeny. Každý z výtvarných projektů je doprovázen

řádnou fotodokumentací.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Vymezení pojmů

Pro srozumitelnost bakalářské práce je nutné si umění tvořící pro konkrétní prostor

nejprve kategorizovat do několika směrů a hnutí. Věnuji se pouze vymezení pojmů, se

kterými po dobu psaní pracuji a ke kterým se napříč kapitolami odkazuji. Tvorbě

v prostoru se věnují různé umělecké směry a tendence, které se často vzájemně propojují a

překrývají. Jejich základní ideje a charakteristiky, na kterých hnutí vznikla, se od sebe však

u každého směru odlišují. V následujícím seznamu jsou stručně vyčteny a popsány

základní umělecké tendence, které se úzce vztahují k hlavnímu tématu místně specifického

umění.

Konceptuální umění

Od konce šedesátých let a v sedmdesátých letech sílí tendence amerických a

evropských umělců zrušit hranici mezi životem a uměním. Umělci odstupují od tradičních

forem umění jako je socha a zavěšený obraz. Naopak důraz kladou na myšlenku, koncept.

Hmotný výsledek realizace pozbývá důležitosti. Konceptuální dílo může dokonce zůstat

jen jako plán projektu, který je nerealizovatelný. Umělci vyloučili představu umění jako

sběratelského předmětu. Pracují s novými materiály každodenního života, které zasazují do

nových souvislostí a nového prostředí. Nejedná se o soudržné hnutí, jeho myšlenka

pokrývá několik druhů umění a přetrvává dodnes.
1
Pro uvedení příkladu bych zde ráda

zmínila dílo amerického konceptuálního umělce Josepha Kosutha Jedna a tři židle (1965).

Do výstavního sálu Kosuth vystaví obyčejnou dřevěnou židli, vedle ní po levé straně na

zeď zavěsí velkoformátovou fotografii této židle a na pravou stranu text na panelu, který


[…]


který je tvořen příměsí železa v pískovci. Barva vyrobená z jeho pigmentu je silně krycí a

dobře se mísí s ostatními užitými odstíny pigmentů. Jelikož mi při každém pohledu na něj

připomene prostředí skal a jeho vůni, jedná se o můj nejoblíbenější obraz z celého cyklu.

Poslední z obrazů v sobě jako jediný nese pigment částečně rostlinného původu,

který svou barvu nezměnil ani po zpracování. Zelená barva je tvořena divokým břečťanem

plazícím se po cihlových zdech všestarské hřbitovní zdi a pigmentem z bílého písku. Tyto

dvě složky jsem spolu vzájemně třela v hmoždíři tak dlouho, dokud břečťan písek

neobarvil. Zdrojem červeného pigmentu je opět cihla.

Projekt je mým pilotním cyklem maleb z pigmentů. Díky prostoru

k experimentování, který mi přinesl, jsem objevila nový způsob tvorby, který mi je velmi

blízký a i nadále se mu věnuji. Následující abstraktní malby plánuji udělat velkých

rozměrů, k tomu však bude zapotřebí silná dřevěná konstrukce rámu. Už tyto rozměrem

nevelké malby jsou díky písčitým pigmentům celkem těžké.
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Obrázek 31: Malba pigmenty z popela a uhlí54

54

rozměr plátna 60 x 80 cm
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Obrázek 32: Malba pigmenty z rozvalin55

55

rozměr plátna 70 x 50 cm

62

Obrázek 33: Malba pigmenty z kamenného lomu na Kozákově56

56

rozměr plátna 50 x 50 cm
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Obrázek 34: Malba pigmenty z kamenného lomu na Kozákové a okvětních lístků růže57

57

rozměr plátna 50 x 50 cm
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Obrázek 35: Malba pigmenty z Prachovských skal58

58

rozměr plátna 70 x 50 cm
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Obrázek 36: Malba pigmenty z divokého břečťanu a rozvalin cihlových zdí59

59

rozměr plátna 70 x 50 cm
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Závěr

Bakalářská práce rozebírá fenomén současného umění site specific, jež se stal

oficiálním pojmem až v 90. letech minulého století a který se společně s dalšími

environmentálními uměleckými směry věnuje tvorbě vznikající ve vztahu k místu, pro

které je vytvářena. Text práce je vhledem do problematiky, se kterou se touto prací

seznamuji zcela poprvé. Její teoretickou část tvoří výklad subjektivně vybraných poznatků

o místně specifickém umění, jeho současné české scéně a uměleckých děl autorů minulých

i současných, zahraničních i českých. Důležitou úvodní kapitolou je vymezení pojmů

týkajících se místně specifické tvorby, jejíž principy nenaplňují pouze fenomén site

specific, ale také umělecké tendence 70. let 20. století, jako je například konceptuální

umění, land art, performance a další. Tato kapitola upřesňuje rozdíly mezi těmito

environmentálními směry umění a napomáhá jejich rozeznávání. V navazující praktické

části prozkoumávám site specific art na vlastní kůži a vytvářím umělecké intervence ve

veřejném prostoru, čímž naplňuji stanovený cíl. Tři vlastní projekty sestávající se z dílčích

objektů, fotografií, obrazů či plakátů jsou dokladem mého snažení.

Výzvy, přijaté společně s tématem, jako je v úvodu zmíněný užší výběr z literárních

pramenů, poskytujících podklad práce, a onen výstup z komfortní zóny, který s sebou

tvorba na veřejnosti ve městě nese, se prokázaly nebýt tak velkou překážkou, jakou se

zpočátku zdálo. Odborných materiálů se mi pro práci podařilo sehnat dostatek. Jejich nižší

počet mi spíše poskytl čas k hlubší četbě vybraných z nich.

Shledávám, že práce má i svá jistá omezení. Teorie site specific umění je obsažena

pouze stručně s ohledem na rozsah práce a větší prostor je ponechán příkladům festivalů a

děl místně specifické tvorby, a to z toho důvodu, že ukázky děl mi lépe, nežli teorie,

pomohly utvořit si představu o fyzické podobě představovaného fenoménu a byly tak

lepším podkladem pro navazující praktickou část. Mezi hlavní omezení, které ovlivnily

podobu mých fyzických výstupů, patří zejména nízké finanční prostředky, díky kterým

jsem se soustředila zejména na získávání vlastního materiálu nebo recyklaci materiálu

nevyužitého. Na některých z výstupů, dle mého názoru zejména na tiscích fotografií, se

tato skutečnost sice podepsala, ale mohla by být omlouvána faktem, že jsem stále pouze

přivydělávajícím si studentem. Dále si uvědomuji, že mé projekty nejsou něčím, co by ve

světě profesionálního site specific umění příliš obstálo. Svůj první výkon však hodnotím
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vcelku kladně a jeho výsledku si vážím. Neposledním problémem, jenž mou tvorbu

limitoval, je také nedostatek pomocných sil. Každý umělec tvořící rozsáhlé prostorové

projekty ke své práci potřebuje tým, jenž mu bude pomáhat nejen při fyzickém sestavování

výsledku, ale také s časovým rozvrhem, plánem a administrativou spojenou s většími

projekty, ke kterým je zapotřebí využít většího veřejného prostoru.

Přestože jsem se při zkoumání projevů site specific omezila pouze na projevy

hmotné a výtvarné, z velké části jsou tímto termínem označovány i akce performance či

happeningů a divadlo je dokonce prvním uměleckým projevem, který s pojmem site

specific začal operovat. Jako možnost dalšího bádání v tomto tématu proto navrhuji

soustředit se na umělecké projevy divadla ve veřejném prostoru a s tím spojenou

interpretaci daného místa pohybem, slovem, hudbou, ale i scénografickými výtvarnými

instalacemi. Prozkoumání site specific art z tohoto úhlu pohledu by zajisté vydalo na celou

další bakalářskou práci.
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