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Shrnutí a závěr:

Bakalářská práce Barbory Meisnerové vychází ze studentčina upřímného zájmu o rozšiřování
možností vlastních realizací, které vznikají v širokém spektru výtvarného jazyka. Spontánní radost z
tvorby jak jsem ji mohl poznat během společných konzultací se možná propsala do poněkud
roztříštěného půdorysu vzájemně nesouvisejících realizací. Jasnou spojující linií je však snaha
autorky pracovat v konkrétních lokalitách a s danými místy nakládat jako se zdroji inspirace,
roznětky i místa k realizaci, či zdrojovým materiálem pro další využití. Z tohoto ohledu se bakalářská
práce jako celek stala kolekcí rozličných odpovědí na otázku jak pracovat s konkrétním prostorem,
jak ho využívat pro vznik uměleckého díla a co danému místu může umění vrátit? Zkoumání daného
tématu slouží i teoretické zaměření práce, kdy přes jasně vyprofilovaný slovník a ohledání základních
ikonických směrů 20 století směřuje pozornost k přehledné a dobře popsané strategii místně
specifického umění a jeho realizací. Velkou pozornost klade vztahu díla a prostředí jeho vzniku, tedy
základnímu parametru site-specific art, jehož podoby známe jak z výtvarného, tak performativního
umění. To vede logicky k výčtu opakujících se festivalových formátů dočasné prezentace umění ve
specifických prostorách. Neopomíjí však ani ikonické zahraniční realizace současného umění
v kontextu práce s konkrétním prostorem. Práce je dobře strukturovaná, má přesný jednoznačný
úvod, díky němuž čtenáře snadno uvádí do zamýšlené problematiky a nadále ho provází obratným a
věcně správným jazykem. Praktická realizace je pestrá a osobitá v imaginativní výpovědi.
Nejobjevnější pro autorku samotnou považuji realizaci reálných manipulací v prostoru. Vznikla
kolekce jakýchsi „předprodukcí“ - důležitých nástrojů kterými je možné pozměňovat čtení daného
místa mimo manipulativní schopnosti postprodukčních zásahů. V práci především vyniká možnost
simultánního čtení původního i dosazeného významu zároveň. Výtvarným přístupem této
konstruované „předsádky“ se přibližuje materiálovým instalacím umělecké dvojice Taiyo Onorato a

Nico Krebs. V tomto přístupu bych Báře doporučoval vydržet a zkoušet rozšiřovat horizont možností.
Současná kolekce bakalářské práce je radostným indexem několika hesel z široké rodiny Bárou
využívaných výtvarných pojmů a nástrojů tvorby, které bude doufám do budoucna zpřesňovat a
rozvíjet. Práci jako celek považuji za výbornou.

Práci doporučuji/nedoporučuji* k obhajobě a navrhuji hodnocení: A

Datum: 29. 5. 2023

Vedoucí/oponent* bakalářské práce (*správnou variantu zvýrazněte) Podpis:
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závěr – doporučený rozsah max. 1 normostrana textu, zdůrazněte hlavní kvality / nedostatky práce. Oponent navrhne dva
tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete k obhajobě.
Vytiskněte, připojte podpis a dopište stupeň celkového hodnocení. Vlastnoručně podepsaný originál odevzdejte na
sekretariátu katedry. Externí vedoucí či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.